4) Michael Ghislieri, OP., Supremi Tribunalis 
Inquisitionis Romanae praeses; card. Alexan. 
drinus. 

5) Aloisius Lippomanus <Lippomano), ep. 
Veronensis, nuntius ap. in Polonia a.1555· 
1557. 

N. 56. 

Wiewiórka, 17.IV.1561. 
Ioannes Tarnowski,, castellanus Cracoviensis, 
ad Berardum Bongiovanni,. nuntium apostolicum in Polonia, 
nepot13m eius Horatium sibi gratissimum hospitem fuisse nuntiat eumąue 

laudat; non bona valetudine se esse impeditum significat, quominus 
eum in persona viseret; se brevi ad eum venturum esse sperat. 
(Exemplar) 
Arm. LXIII,. Conc. Trid. 71, ff. 10-lOV. 
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Copia litterarum Comitis Senis de Tarnow. 

S.P. D. 

Reverendissime Domine, Domine plurimum observande. 
Nobilis Horatius Bonioannes, fratris Vestrae Reverendissimae 

Dominationis filius, et eo nomine gratissimus m~hi fuit hospes, quod 
a Vestra Reverendissima Dominatione missus, tam excellenti viro, 
sapientia, virtute, pietate, honore, internuntium apud me egit, et ea etiam 
de causa, quod ipse per se dignus sit ob singulares dotes approbatione 
et commendatione. Et ex eo ipso et ex litteris Vestrae Reverendissimae 
Dominationis accepi et intellexi mentem et sententiam Vestrae Reveren
dissimae Dominationis quibusdam de negotiis. Id vero, quod Beatissimus 
Pontifex Summus Romanus rationem mei tam benigne habendam esse 
statuit, et mihi gaudeo et Vestrae Reverendissimae Dominationi vel 
quam maximas ago gratias eidemque id totum, quicquid est, acceptum 
refero, quae pro sua singulari in me benevolentia meae commendationi 
apud illius Beatitatem, uti facile coniicere possum, non solum non defuit, 
sed etiam ei magnum pondus iuditio suo de me attulit. 

Etenim quod ab Sua Sanctitate in mandatis datum est ea polliceri 
et praestare, quae mihi fuit usui et ornamento, non solum propensi 
animi, sed etiam gravis iuditii de me, quod non in postremis est, 
testimonium quoddam habet. Cum itaque huius optatissimae rei Vestram 
Reverendissimam Dominationem habeam authorem, ab eadem quoque 
me hoc offitio ornatum esse fateri ius fasque esse duco et in id incumbere 
summa voluntate, cura, opera atque iis omnibus, quae ex grato et propenso 
animo originem ducant et Vestra Reverendissima Dominatione, tam 
praestanti viro, digna esse videantur, ut, quoad rationes meae ferunt, non 
ingrati animi mei per occasionem inditia extent Vestrae Reverendissimae 
Dominationi. Quam quidem postquam sermone plurimorum et iuditio 
optimorum accepi prudentia, sapientia, vitae integritate pollere plurimum 
cum magna laude, incidit mihi voluntas visendi Vestram Reverendissimam 
Dominationem eiusque colloquio fruendi atque conspectu praesertim tanti 
viri, ut coram et hoc argumento testarer eum me maximi merito praes
tantissimarum virtutum facere. Verum divina voluntate, quominus id mihi 
magnopere cupienti eveniat, impedimentum afflicta valetudo hactenus 
obiecit. Quo tamen voto Deo Optimo propitio alio tempore forsan potiri 
dabitur, quod magnopere opto. Utinam vero eo clementiae suae vultu 
nos ex alto respiciat Deus Optimus, ut bis miseris temporibus, hac 
perturbatione rerum omnium et senecta mundi, bis etiam praecipuis 
aegritudinibus huius Regni Vestra Reverendissima Dominatio pio studio, 
acri sua solertia et sapientia, quae vulnera buie Regno forte humana 
inflicta sunt, sanet et provideat ac administret, ne in posterum malum 
latius indies sumptis maioribus viribus serpat. 

Quantum ad me attinet, nullum in me studium defuturum est, quoad 
eius fieri potest, in re honesta, pia, utili recuperanda et stabilienda ad 
salutem communem et gloriam nominis divini. Quod superest, cupio ex 
animo Vestram Reverendissimam Dominationem optime et diutissime 
valere. Datum in Wiewiorka XVII Aprilis 1561. 

Vestrae Reverendissimae Dominationi 
Paratus servire Ioannes Comes in Tharnow 

Castellanus Cracoviensis etc. manu sua. 
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N. 57. 

S.l. 17.1V.1561. 
Ioannes Christophorus Tarnowski, castellanus Woinicensis, 
ad nuntium apostolicum in Polonia [Berardum Bongiovanni] 
pro litteris gratias agit. 

(Exemplar) 

Arm. LXlll, Conc. Trid., !f. 10v. (cont.) 

Copia litterarum filii Comitis de Tarnowal. 

S.P.D. 
Reverendissime Domine, Domine plurimum mi:hi observande. 
Accepi a Vestra Reverendissima Dominatione litteras plenas offitii, 

humanitatis et benevolentiae in me singularis, de qua quoque inter alia 
me magis confirmavit nobilis et excellens Dominus Horatius Bonioannes, 
ex fratre Reverendissimae Tuae•l Do:minationis nepos, cuius quidem 
adventus et nomine Vestrae Reverendissimae Dominationis et ipsius 
virtutum, quae in eo elucent, Ionge mihi fuit gratissimus, nec minus 
propterea, quod a Summo Praesule litteras mihi reddidit, quas ego debita 
reverentia excepi. Quod autem Vestra Reverendissima Dominatio me 
suis litteris invisit et hoc offitii genus praestitit, in eo agnÒsco singularem 
in me Vestrae Reverendissimae Dominationis benevolentiam. Pro quo 
equidem quantum a viribus possum, non sum praetermissurus, quaecunque 
oblatae fuerint occasiones optime merendi de Vestra Reverendissima 
Dominatione, quam diutissime et felicissime valere cupio. Datae XVII 
Aprilis 1561. 

a) alia manu. 
·z) sic in ms. 

Vestrae Reverendissirnae Dominationi 
Paratus servire Ioannes Christophorus Comes 
in Tharnow Castellanus Woinicensis manu sua. 

N. 58. 

Cracoviae, 20.1V.1561 . 
.Nicolaus Wolski, nominatus episcopus Chelmensis, 
ad cardinalem loannem Morone 
pro benevolentia et negotiorum suorum promotione gratias agit eademque 

negotia sua iterum commendat. 

(Orig.) 

Arm. LXIll, eone. Trid. 71, !f. 9. 

Illustrissime Princeps et Reverendissime in Christo Pater ac Domine 
Domine clementissime. 

Serv.itutem meam perpetuam Illustrissimae et Reverendissirr~ 

Paternita&i Vestrae humillime commendo. 

-126-

Quo animo et propensione Illustrissima et Reverendissima Paternitas 
Vestra in res et negocia mea fuerit et quam se benignum fautorem 
isthuc apud Sacrosanctam Sedem Apostolicam illis declaverit, ex Reveren
dissimo in Christo Patre, Domino Domino Episcopo Camerini!>, eiusdem 
Sedis hic in Polonia Legato, Domtno milii unice colendissimo, satis 
abundeque intellexL Et quoniam huiusmodi officia, is animus, haec denique 
in me ignotum nec unquam de se meritum propensio tanta est, ut 
non videam, quocunque me reclino, quibus rationibus, quibus etiam 
modis illi respondere possem. Id unum saltem restare videtur, ut me totum 
Illustrissimae et Reverendissimae Paternitati Vestrae debere existimem. 
Etenim si gratiarum actione rem referre velim, video me nunquam hac 
ratione illi satisfacere posse. Nam cui rebus vix satisfieri potest, verbis 
quomodo satisfiet? Ego quoque cum me tanti esse existimem, ut ne 
minima quidem ex parte tantam animi illius candidi in me demonstratio
nem remetiri queam, ago illi gratias immortales simulacque meam 
perpetuam servitutem iterum atque iterum Illustrissimae et Reverendis
simae Paternitati Vestrae dedico et offero. Quam humillime rogo, dignetur 
pro autoritate sua apud Sacrosanctam Sedem Apostolicam partes suas 
interponere, quo negociorum meorum expeditio ad finem usque deducatur, 
atque uti coepit, me et res meas apud se commendatas habeat Ec
clesiaeque illi Chelmensi, quae iam desolata esse videtur et a vera religione 
dissencientibus, veluti ovis pastore carens, a lupis misere laceratur, 
consulat. 

Rem se hoc nomine dignam et piane divinam faciet, in me vero si 
nihil aliud, saltem cupidissimum serviendi animum et optimam voluntatem 
spectet. Et quod reliquum est, Deum Optimum precor, ut Illustrissimam 
et Reverendissimam Paternitatem Vestram diutissime foelicem ac floren
tem servet. Datum Cracoviae XX Aprilis anno Domini MDLXI. 

1) Berardus Bongiovanni. 

Illustrissimae et Reverendissimae Paternitatis 
V estrae 

Humilis servitor et sacellanus 
Nicolaus Nominatus Chelmensis Episcopus. 

N. 59. 

Cracoviae, 21-V-1561. 
Nuntius apostolicus in Polonia [Berardus Bongiovanni], 
ad Ioannem Christophorum Tarnowski 
in obitu patris [/oannis Tarnowski] dolorem ei exprimit. 

(Exemplar) 
Arm. XLIII, eone. Trid. 71, !f. 10v-11v. 

Copia litterarum Domini Nuntii ad praefatum Ioannem Chris
tophorum in obitu patris. 
Magnifice et Illustris Domine, Amice et Frater Amantissime. 
Quandoquidem christianis viris, hac vita optime functis, coelestis patria 

sempiternaque vita promissa est, nihil est quod obitu eorum, qui nobis 
propinquitatis aut amicitiae vinculo coniuncti sunt, tristes efficiamur. 
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Hoc enim eis tantum convenire certum est, qui ea spe carent. Quod 
quidem facile usu esse potest in casu felicis recordationis patris Il
lustris Dominationis Vestrae, qui cum suum vitae cursum consummaverit, 
multis gloriae monumentis ne dum sibi et familiae, verum etiam universo 
huic fiorentissimo Regno passim cumulatis, acceptis maxima devotione 
sacramentis ita pie defunctus est, ut certam suae salutis spem super
stitibus praebuerit, idque omnibus nobilibus, qui eum honore et reverentia 
prosequebantur, exemplo esse debet, ut, quemadmodum in rebus humanis 
eius vestigia sequi singulari quodam studio contendunt, idem in rebus 
religionem spectantibus ab haereticorum dogmatibus animum abhor
rentes facere debeant. Omnipotens enim Deus nulla potiori causa haereses 
irrepere permittit, quam ut hi, qui firmi et stabiles in catholica fide 
persistunt, manifesti fiant et vitam consequantur aeternam. Qui vero 
tanquam arundines ab omnibus ventis agitatae novis insurgentibus ritibus 
se faciles praebent, in perditionem trahantur. Quare Illustris Vestra 
Dominatio sui praestantissimi patris obitu maerore aliquo non solum 
non afficietur, verum Deo Optimo Maximo gratias aget, qui eum ad 
se vocare et ea gratia dignum facere voluerit, quae omnibus huius 
mundi thesauris praevalet, quam omnibus Christi nomen profitentibus 
largiri dignetur.